
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 42330Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E SERVIZI SOCIO-SANITARISETTORE 01 - PERSONALE E PROFESSIONI DEL SERVIZIO SANITARIOREGIONALE E SISTEMA UNIVERSITARIO – FORMAZIONE ECM
____________________________________________________________________________

Assunto il 23/11/2023
Numero Registro Dipartimento 1087
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 17481 DEL 28/11/2023

Oggetto: Contributo regionale a favore dellARAN per il Comparto Sanità per lanno 2023 -Accertamento e impegno di spesa.

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.

Settore Gestione Entrate
VISTO di regolarità contabile, in conformità all'allegato 4/2 delD.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del SettoreDott.STEFANIZZI MICHELE
(con firma digitale)

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria,in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del SettoreDott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO
(con firma digitale)



Cod. Proposta 42330Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

IL DIRIGENTE DI SETTOREVISTI:- la L.R. 13 maggio 1996, n.° 7 recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativadella Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale” e successive modificazioni edintegrazioni;- la L.R. n.° 34/2002 e s.m.i. e ravvisata la propria competenza;- la D.G.R. n. 665 del 14 dicembre 2022, avente ad oggetto: “Misure per garantire lafunzionalità della struttura organizzativa della Giunta Regionale – ApprovazioneRegolamento di riorganizzazione delle strutture della Giunta Regionale. Abrogazioneregolamento regionale 20 Aprile 2022, n.3 e ss.mm.ii”;- Il regolamento regionale n. 12/2022 recante “Regolamento di organizzazione delle strutturedella Giunta Regionale” approvato con DGR n. 665 del 14 dicembre 2022;- la D.G.R. n. 543 del 13/10/2023 e il D.P.G.R. n. 82 del 13/10/2023, con i quali è stato conferitoal Dott. Tommaso Calabrò l’incarico di Dirigente Generale ad interim del Dipartimento“Tutela della Salute e Servizi Socio-sanitari;- il D.D.G. n. 9450 del 04 Luglio 2023 avente ad oggetto: “DGR. N. 297 del 23 giugno 2023 -conferimento dell’incarico di direzione del Settore n. 1 “Personale e Professioni del ServizioSanitario Regionale e Sistema Universitario – Formazione ECM” del Dipartimento Tuteladella Salute, Servizi Socio Sanitari all’Avv. Sabina Scordo”;
PREMESSO CHE il Decreto Interministeriale del 18 ottobre 1999, pubblicato sulla G.U. n. 296 del 18/12/99,così come modificato dal Decreto Ministeriale del 14/12/2001, norma le modalità di trasferimento deicontributi a favore dell’Agenzia per la Rappresentanza Negoziale delle Pubbliche Amministrazioni (ARAN)per il comparto Sanità, ai sensi dell’art.46 del Decreto. Leg.vo n. 165/2001;
DATO ATTO CHE:- l’Agenzia per la Rappresentanza Negoziale delle Pubbliche Amministrazioni (ARAN), con nota n. 0000829del 26/01/2023, trasmessa via e-mail, in atti, ha comunicato che il Ministero dell’Economia e delle Finanze hatrasmesso i dati del conto annuale 2021, riepilogativi del personale in servizio presso le Aziende Sanitarie edOspedaliere della Regione Calabria al 31/12/2021, quantificandoli complessivamente in 18.982,39 unità;- il contributo dovuto per ogni dipendente è pari a € 3,10, così come previsto all’art. 2, comma 1, del sopracitato decreto ministeriale;- con la suddetta nota, l’ARAN ha comunicato l’importo dovuto dalla Regione Calabria, che per l’anno 2023ammonta a € 58.845,41 (cinquantottomilaottocentoquarantacinque/41);
CONSIDERATO CHE si rende necessario procedere all'impegno di spesa a favore dell’ARAN per l’importodi € 58.845,41 (cinquantottomilaottocentoquarantacinque/41) a carico del Bilancio Regionale anno 2023;
RICHIAMATO il paragrafo 5 dell’allegato 4/2 al d.lgs. n. 118/2011, ove è disposto che ogni procedimentoamministrativo che comporta spesa deve trovare, fin dall’avvio, la relativa attestazione di copertura finanziariaed essere prenotato nelle scritture contabili dell’esercizio individuato nel provvedimento che ha originato ilprocedimento di spesa;
CONSIDERATO che l’obbligazione giuridica correlata al presente provvedimento è perfezionata, in quantosono determinate la somma da pagare, il soggetto creditore, la ragione del debito nonché la scadenzadell’obbligazione e che, pertanto, occorre costituire vincolo sulle previsioni di bilancio, nell’ambito delladisponibilità finanziaria;
ATTESTATO che, pertanto,- ricorrono i presupposti per procedere all’impegno, ai sensi delle richiamate disposizioni previste dall’art. 56e dal paragrafo 5 dell’allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118/201;



Cod. Proposta 42330Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

- ai sensi dell’art. 4 della legge regionale n. 47/2011, è stata riscontrata la necessaria copertura finanziaria sulpertinente capitolo U0421110310, e la corretta imputazione della spesa sul bilancio regionale dell’eserciziofinanziario 2023;RITENUTO CHE, in base alle disposizioni contenute nell’All. n. 4/2 al D. Lgs. 118/2011, è possibileaccertare l’importo di cui trattasi di € 58.845,41 sul capitolo di entrata E0120210801, poiché le suddette sommesono imputabili all’esercizio finanziario in cui la Regione provvede ad impegnare la spesa;RITENUTO di provvedere all’impegno di € 58.845,41 sul capitolo U0421110310 del bilancio regionale 2022per il pagamento del contributo dovuto per ogni dipendente all’ARAN;
VISTI:il vigente D.Lgs. n. 118/2011;la Legge Regionale 23 dicembre 2022, n. 50 recante Legge di stabilità regionale 2023;la Legge Regionale 23 dicembre 2022, n. 51, recante “Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabriaper gli anni 2023-2025;la Deliberazione della Giunta Regionale n. 713 del 28/12/2022 “Documento tecnico di accompagnamento albilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2023 - 2025 (art.11 e 39, c. 10, D.Lgs23/06/2011, n. 118)”;la Deliberazione della Giunta Regionale n. 714 del 28 dicembre 2022 recante “Bilancio finanziario gestionaledella Regione Calabria per gli anni 2023-2025 (art. 39, c. 10, D.Lgs 23,.6.2011, n.118)”;ACCERTATO che si sono realizzate le condizioni di cui agli artt. 39 e 43 della legge regionale del 4 febbraio2002, n. 8;VISTA la proposta di accertamento n. 6004 del 23/11/2023 sul capitolo di entrata E0120210801 denominato“Compartecipazione regionale all'imposta sul valore aggiunto destinata al finanziamento del servizio sanitarioregionale (art. 2 D.L.VO 18.2.2000 n.56)”, generata telematicamente tramite la procedura COEC e allegata alpresente atto, che viene assunta con il presente decreto;VISTA la proposta di impegno n. 8367 del 23/11/2023 generata telematicamente e allegata al presente atto;VISTO che la spesa viene impegnata sul capitolo del bilancio regionale U0421110310, che rientra nelPerimetro Sanitario;DATO ATTO, altresì, che il responsabile di procedimento è individuato nel dirigente del Settore, aisensi dell’art. 4, comma 4, L.R. n. 19/2001, atteso che il Settore n. 1 è totalmente privo di funzionaridi categoria D;ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità ecorrettezza del presente atto;

DECRETA
per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:
DI ACCERTARE l'importo complessivo di € 58.845,41 sul capitolo di entrata E0120210801 giusta propostadi accertamento n. 6004 del 23/11/2023, generata telematicamente e allegata al presente atto;
DI IMPEGNARE l'importo di € 58.845,41 in favore dell’Agenzia per la Rappresentanza Negoziale dellePubbliche Amministrazioni (ARAN), indicato nella proposta di impegno n. 8367 del 23/11/2023 capitolo dispesa U0421110310, generata telematicamente e allegata al presente atto;
DI PROVVEDERE alla pubblicazione integrale del provvedimento sul BURC a cura del Dipartimentoproponente ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011, n. 11, a richiesta del Dirigente Generale delDipartimento Tutela della Salute, Servizi Socio-Sanitari e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;
DI DISPORRE che il presente decreto sia pubblicato sul sito istituzionale della Regione Calabria, a cura del



Cod. Proposta 42330Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

Dirigente Generale del Dipartimento Tutela della Salute, Servizi Socio-Sanitari, ai sensi del Decreto legislativo14 marzo 2013, n. 33 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;AVVERSO il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale da proporsientro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da proporsi entro 120giorni.
Sottoscritta dal DirigenteSABINA SCORDO(con firma digitale)



R E G I O N E C A L A B R I AREGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZESETTORE Gestione Entrate

Cod. Proposta 42330Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DECRETO DELLA REGIONE
DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E SERVIZISOCIO-SANITARI
SETTORE 01 - PERSONALE E PROFESSIONI DEL SERVIZIO SANITARIOREGIONALE E SISTEMA UNIVERSITARIO – FORMAZIONE ECM

Numero Registro Dipartimento 1087 del 23/11/2023

OGGETTO Contributo regionale a favore dellARAN per il Comparto Sanità per lanno 2023 -Accertamento e impegno di spesa.

SI ESPRIME
VISTO di regolarità contabile, in ordine all'entrata, in conformità all’allegato 4/2 del D.lgs. n.118/2011

Catanzaro 28/11/2023 Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Michele Stefanizzi
(con firma digitale)



R E G I O N E C A L A B R I AREGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZESETTORE Ragioneria Generale - Gestione Spesa

Cod. Proposta 42330Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DECRETO DELLA REGIONE
Numero Registro Dipartimento 1087 del 23/11/2023

DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E SERVIZISOCIO-SANITARISETTORE 01 - PERSONALE E PROFESSIONI DEL SERVIZIO SANITARIOREGIONALE E SISTEMA UNIVERSITARIO – FORMAZIONE ECM

OGGETTO Contributo regionale a favore dellARAN per il Comparto Sanità per lanno 2023 -Accertamento e impegno di spesa.

SI ESPRIME
VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformitàall’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro 28/11/2023 Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Umberto Alessio Giordano
(con firma digitale)



R
E

G
IO

N
E

 C
A

LA
B

R
IA

1
P

ag
in

a 
1 

di

E
se

rc
iz

io
 2

02
3

P
R

O
P

O
S

T
A

 D
I A

C
C

E
R

T
A

M
E

N
T

O
  6

00
4/

20
23

E
.1

.0
1.

02
.0

3.
00

1 
- 

C
om

pa
rt

ec
ip

az
io

ne
 IV

A
 -

 S
an

ità

18
00

90
00

0 
- 

D
ip

ar
tim

en
to

 T
ut

el
a 

de
lla

 S
al

ut
e 

 S
er

vi
zi

 s
oc

io
-s

an
ita

ri

P
ia

n
o

 C
o

n
ti

 F
in

an
z.

:

C
o

d
ic

e 
G

es
t.

 S
io

p
e:

E
.1

.0
1.

02
.0

3.
00

1 
- 

C
om

pa
rt

ec
ip

az
io

ne
 IV

A
 -

 S
an

ità

D
at

a 
In

se
ri

m
en

to
:

23
/1

1/
20

23

D
at

a 
A

ss
u

n
zi

o
n

e:
23

/1
1/

20
23

D
es

cr
iz

io
n

e:
C

on
tr

ib
ut

o 
re

gi
on

al
e 

a 
fa

vo
re

 d
el

l'A
R

A
N

 p
er

 il
 C

om
pa

rt
o 

S
an

ità
 p

er
 l'

an
no

 2
02

3 
- 

A
cc

er
ta

m
en

to
e 

im
pe

gn
o 

di
 s

pe
sa

.

C
ap

it
o

lo
:

E
01

20
21

08
01

D
es

cr
iz

io
n

e
C

O
M

P
A

R
T

E
C

IP
A

Z
IO

N
E

 R
E

G
IO

N
A

LE
 A

LL
'IM

P
O

S
T

A
 S

U
L 

V
A

LO
R

E
 A

G
G

IU
N

T
O

 D
E

S
T

IN
A

T
A

 A
L 

F
IN

A
N

Z
IA

M
E

N
T

O
 D

E
L 

S
E

R
V

IZ
IO

S
A

N
IT

A
R

IO
 R

E
G

IO
N

A
LE

 (
A

R
T

.2
 D

E
L 

D
.L

.V
O

 1
8.

2.
20

00
, 

N
.5

6)
.

P
IA

N
O

 D
E

I C
O

N
T

I
C

O
F

O
G

T
R

A
N

S
A

Z
IO

N
I E

U
R

O
P

E
E

S
IO

P
E

C
A

P
IT

O
LO

 P
E

R
IM

E
T

R
O

 S
A

N
IT

A
R

IO

C
O

D
. T

R
A

N
S

. E
LE

M
E

N
T

A
R

E
E

.1
.0

1
2

E
.1

.0
1.

02
.0

3.
00

1

C
U

P

.0
2.

03
.0

01

T
IT

O
LO

2

T
IP

O
 E

N
T

R
A

T
A

T
IP

O
LO

G
IA

 B
o

zz
a 

D
ec

re
to

20
23

-4
23

30
C

on
tr

ib
ut

o 
re

gi
on

al
e 

a 
fa

vo
re

 d
el

l'A
R

A
N

 p
er

 il
 C

om
pa

rt
o 

S
an

ità
 p

er
 l'

an
no

 2
02

3 
- 

A
cc

er
ta

m
en

to
 e

 im
pe

gn
o 

di
 s

pe
sa

.

Im
p

o
rt

o
:

58
.8

45
,4

1
C

o
n

ta
b

ili
zz

ab
ile

:
58

.8
45

,4
1

C
o

n
ta

b
ili

zz
at

o
:

0,
00

D
a 

C
o

n
ta

b
ili

zz
ar

e:
58

.8
45

,4
1

T
o

t.
 O

rd
in

at
iv

i P
ro

v.
:

0,
00

T
o

t.
 O

rd
in

at
iv

i D
ef

.:
0,

00

58
.8

45
,4

1
D

is
p

. a
d

 in
ca

ss
ar

e:

IL
 F

U
N

Z
IO

N
A

R
IO

 D
E

L 
S

E
R

V
IZ

IO
 S

P
E

S
A

 P
R

O
P

O
N

E
N

T
E

IL
 D

IR
IG

E
N

T
E

 D
E

L 
S

E
T

T
O

R
E

 P
R

O
P

O
N

E
N

T
E

IL
 D

IR
IG

E
N

T
E

 D
E

L 
S

E
R

V
IZ

IO
 S

P
E

S
A



R
E

G
IO

N
E

 C
A

LA
B

R
IA

1
P

ag
in

a 
1 

di

E
se

rc
iz

io
 2

02
3

P
R

O
P

O
S

T
A

 D
I I

M
P

E
G

N
O

  8
36

7/
20

23

U
.1

.0
4.

01
.0

1.
99

9 
- 

T
ra

sf
er

im
en

ti 
co

rr
en

ti 
a 

al
tr

e 
A

m
m

in
is

tr
az

io
ni

 C
en

tr
al

i n
.a

.c
.

18
00

90
00

0 
- 

D
ip

ar
tim

en
to

 T
ut

el
a 

de
lla

 S
al

ut
e 

 S
er

vi
zi

 s
oc

io
-s

an
ita

ri

P
ia

n
o

 C
o

n
ti

 F
in

an
z.

:

C
o

d
ic

e 
G

es
t.

 S
io

p
e:

U
.1

.0
4.

01
.0

1.
99

9 
- 

T
ra

sf
er

im
en

ti 
co

rr
en

ti 
a 

al
tr

e 
A

m
m

in
is

tr
az

io
ni

 C
en

tr
al

i n
.a

.c
.

D
at

a 
In

se
ri

m
en

to
:

23
/1

1/
20

23

D
at

a 
A

ss
u

n
zi

o
n

e:
23

/1
1/

20
23

D
es

cr
iz

io
n

e:
C

on
tr

ib
ut

o 
re

gi
on

al
e 

a 
fa

vo
re

 d
el

l'A
R

A
N

 p
er

 il
 C

om
pa

rt
o 

S
an

ità
 p

er
 l'

an
no

 2
02

3 
- 

A
cc

er
ta

m
en

to
e 

im
pe

gn
o 

di
 s

pe
sa

.

C
ap

it
o

lo
:

U
04

21
11

03
10

D
es

cr
iz

io
n

e
F

O
N

D
O

 S
A

N
IT

A
R

IO
 R

E
G

IO
N

A
L

E
 D

I 
P

A
R

T
E

 C
O

R
R

E
N

T
E

 D
A

 A
S

S
E

G
N

A
R

E
 A

L
L

E
 A

S
P

 P
E

R
 L

A
 G

E
S

T
IO

N
E

 D
E

L
L

E
 S

P
E

S
E

 D
I

E
S

E
R

C
IZ

IO
 I

N
 M

A
T

E
R

IA
 S

A
N

IT
A

R
IA

 -
 T

R
A

S
F

E
R

IM
E

N
T

I 
C

O
R

R
E

N
T

I 
A

D
 A

M
M

IN
IS

T
R

A
Z

IO
N

I 
C

E
N

T
R

A
L

I 
(A

R
T

. 
1

1
 E

 1
2

 D
E

L
D

E
C

R
E

T
O

 L
E

G
IS

L
A

T
IV

O
 3

0
.1

2
.9

2
, 

N
.5

0
2

).

D
eb

it
i F

u
o

ri
 B

il.
:

N
O

M
IS

S
IO

N
E

P
R

O
G

R
A

M
M

A
P

IA
N

O
 D

E
I C

O
N

T
I

C
O

F
O

G
T

R
A

N
S

A
Z

IO
N

I
E

U
R

O
P

E
E

S
IO

P
E

T
IP

O
 S

P
E

S
A

C
A

P
IT

O
LO

 P
E

R
IM

E
T

R
O

S
A

N
IT

A
R

IO
C

O
D

. P
R

O
G

R
A

M
M

A
 U

E

C
O

D
. T

R
A

N
S

. E
LE

M
E

N
T

A
R

E
13

U
.1

3.
01

U
.1

.0
4

07
.3

4
U

.1
.0

4.
01

.0
1.

99
9

4

C
U

P

.0
1.

01
.9

99

T
IT

O
LO

 B
o

zz
a 

D
ec

re
to

20
23

-4
23

30
C

on
tr

ib
ut

o 
re

gi
on

al
e 

a 
fa

vo
re

 d
el

l'A
R

A
N

 p
er

 il
 C

om
pa

rt
o 

S
an

ità
 p

er
 l'

an
no

 2
02

3 
- 

A
cc

er
ta

m
en

to
 e

 im
pe

gn
o 

di
 s

pe
sa

.

Im
p

o
rt

o
:

58
.8

45
,4

1
C

o
n

ta
b

ili
zz

ab
ile

:
58

.8
45

,4
1

C
o

n
ta

b
ili

zz
at

o
:

0,
00

D
a 

C
o

n
ta

b
ili

zz
ar

e:
58

.8
45

,4
1

T
o

t.
 O

rd
in

at
iv

i P
ro

v.
:

0,
00

T
o

t.
 O

rd
in

at
iv

i D
ef

.:
0,

00

58
.8

45
,4

1
D

is
p

o
n

ib
ili

tà
 a

 p
ag

ar
e:

IL
 F

U
N

Z
IO

N
A

R
IO

 D
E

L 
S

E
R

V
IZ

IO
 S

P
E

S
A

 P
R

O
P

O
N

E
N

T
E

IL
 D

IR
IG

E
N

T
E

 D
E

L 
S

E
T

T
O

R
E

 P
R

O
P

O
N

E
N

T
E

IL
 D

IR
IG

E
N

T
E

 D
E

L 
S

E
R

V
IZ

IO
 S

P
E

S
A



Pagina 1 di 1

Castelletto - Esercizio 2023

Capitolo U0421110310 Competenza

59.538,23Stanziamento

Impegni Assunti 0,00

Disponibile 59.538,23

Tipo Impegno Data Importo

Impegno 8367 2023 23/11/2023 58.845,41

IN DATA

28/11/2023

DOTT. UMBERTO GIORDANO
DIRIGENTE RAGIONERIA GENERALEAssunto in Ragioneria Generale


